Abschr. (B), 18. Jh., StaatsA GR Chur, B/N 889 (Urk.sammlung G. A. Schmid), S.188. – Eintrag
(E1), 17. Jh., StiftsA Einsiedeln, A.SF(1)/15 (Reimann, Litterae Monasterii Disertinensis), 59. –
Eintrag (E2), 1709, StiftsA Disentis, Synopsis, S. 46. 

Zum Datum: Die Jahreszahl ist in B unvollständig, vgl. Anm. w). E1 u. E2 sind wohl richtig zu 1344
datiert (vgl. die Vorbemerkung zu Nr.1256 über die Synopsis). Dazu passt auch die 13. Indiktion. 

Regest: Mohr, Cod. dipl. II, 299. – Mohr, Reg. Disentis, 109. – Quellenwerk I/3, 547 (alle nach
E1). 

In nomine domini amen. Cum multæ discordiæ ortæ essent et oriri possent inter com-
mune et homines Ossolæ1 ex una parte et commune et homines vallis Formatiæ 2

ex altera parte et commune et homines de Desert ina3 de Crual la4 et Domo Dei5

ex altera parte occasione robariarum et furtorum, quæ conducebantur ab una iuris-
dictione in aliam, et equos uso, idcirco dominus Jon Zel inus filius quondam domi-
ni Lambert i de Christo dictus Rubeus nomine et vice communis et hominum et
singularum partium vallis Ossolæ iurisdictione episcopallis pro uno pede et nomine
et vice communis et hominum et singularum partium vallis Formatiæ pro alio pede
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et ex una parte, pro quibus omnibus et singularibus personis promisit de a) rato ha-
bendo sub obligatione omnium hominum suorum, et dominus Giul l ius filius quon-
dam domini Heinrici de Sol le tenendo de Domo Dei et de Crual la ex altera par-
te, pro quibus omnibus nomine et vice communis et hominum et singularum perso-
narum de Desert ina de Domo Dei et de Crual la ex altera parte, pro quibus om-
nibus et singularibus personis similiter promisit de rato habendo sub obligatione om-
nium suorum hominum, elegerunt eorum et dictorum communium et singularum per-
sonarum ipsorum communium arbitros et arbitrationes b-) et amicabiles compositio-
nes -b) et bonos discretos viros dominos Mart inum de Roberto de Leuentina6 et c)

Vgal l inum de Poltenango7 ipsis habendo consilium et pronuntiare cum domino
Nicolao de Ospedal i 8 de Vrsaria9 de omnibus questionibus et discordiis vertenti-
bus seu quæ verti possent inter commune et homines et suas singulares d) vallis Os-
solæ iurisdictionis prædictæ pro uno pede et commune et homines et singulares per-
sonas vallis Formatiæ pro altero pede et ex una parte et commune et homines et sin-
gulares homines de Desert ina de Crual la de Domo Dei ex altera parte, ut ipsi ar-
bitrio et consilio dicti domini Nicolaæ possint tollere difinire et terminare omnes
questiones lites et discordias inter ipsas partes hinc inde vertentes, promittentes dicti
dominus Giul l ius et dominus Zol inus e) per sese et nomine et vice dictorum com-
munium et singularum personarum dictarum communium ad invicem unus alteri et
alter alteri vicissim solemni stipulatione hinc inde intervenientes, quod ipsi et dicta
communia et singules personæ dictorum communium stabunt obedient et non con-
travenient de sere f) vel de facto aliqua ratione vel causa omnium laudo arbitrio difi-
nitioni et pronuntiationi dictorum arbitrorum et arbitrationum g-) et amicabilium
compositionum -g) ut supra, quæ vel quas inter eas et dicta communia et singulares per-
sonas dictorum communium super prædictis aut aliquo prædictorum aut alia quaque
de causæ h) fecerint dixerint et pronuntiaverint difinierint aut arbitrati fuerint cum
scripta vel sic semel i) vel plures h) die feriata vel non feriata sedendo stando quando-
cunque et quomodocunque omni iuris cognitione et omni solemnitate iuris obmisa
presentibus partibus et absentibus nulloque pretermisso obstante, ita quod dicti arbi-
tri teneant et debeant hodierna die et de consilio prædicti domini Nicolaæ laudare
dicere pronuntiare et difinire et arbitrari, et hæc omnia sub pœna et obligo flore-
norum centum auri. Quæ pœna toties communitat(ibus) et comiti et exigi possit per
partem attendentem quotiescunque contrafactum fuerit pro medietate parti atten-
denti et pro alia medietate ipsis arbitris et arbitratoribus ut supra, videlicet quod si
per commune et homines vallis Ossolæ vel eiusdem singulares personas factum vel
ventum fuerit contra arbitrata et pronuntiata per ipsos arbitros et arbitratores ut su-
pra in personas vel res illorum de Desert ina de Crual la et de Domo Dei, quod ip-
si teneantur ad dictam pœnam prædictis communis et hominibus et singularibus per-
sonis de Desert ina de Crual la et de Domo Dei et dictis arbitris ut supra similiter
et equos uso, si per commune et homines et singulares personas de Desert ina et de
Crual la et de Domo Dei factum vel ventum fuerit, quæ arbitrata et pronunciata per
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ipsos arbitros et arbitrationes k) ut supra in personas vel res hominum de Ossola,
quod ipsi teneantur ad prædictam pœnam communi et hominibus Ossolæ et dictis
arbitris et arbitrationibus l) ut supra absque illis de Formatia. Et si per commune et
homines de Formatia vel eiusdem vallis singulares personas fuit factum vel perven-
tum, quæ prædicta pronuntiamenta et arbitramenta prædicta in personas vel res præ-
dictorum hominum de Desert ina de Domo Dei et Crual la, quod ipsi teneantur ad
prædictam pœnam prædicti h) communi et hominibus et arbitris ut supra, et exconver-
so si prædicti de Desert ina de Domo Dei et Crual la venient vel facerent quæ præ-
dicta pronunciata m) et arbitrata per prædictos arbitros ut supra in personas vel res ho-
minum de Formatia, quod ipsi teneantur ad dictam pœnam prædictis communi et
hominibus de Formatia absque illis de Ossola, quæ pœna toties insolidum com-
muni et hominibus et commiti et exigi possit, secundum quod supradictum inter ip-
sas tres partes quoties contra factum vel ventum fuerit cum refectione dicta et ex-
pensarum obligando una pars alteri et altera alteri omnia sua bona et dictorum com-
munium pignorum et pœna soluta vel non soluta laudum seu arbitrium ferendum in
hominibus plenam obtineant firmitatem remiserunt dictæ partes, quod non possit di-
cere vel opponere, si alienum factum promisisse, et remissit per pactum expressum,
quod sententiam arbitralem ferendam per ipsos arbitros cum consilio dicti domini
Nicolaæ non petent ad arbitrum boni viri, et remisit omnibus exceptis n) doli mali
conditioni h) sine causa vel ex iniusta causa fori privillegio et omni alteri legam o) auxi-
lio, con quibus possent venire conra prædicta vel alia prædictorum. Quo compromis-
so facta h) prædicti domini Mart ini et Vgol l ini arbitri et arbitrationes b-) et amicabi-
les compassiones -b) ut supra habito consilio cum dicto domino Nicolao et ipse do-
minus Nicolaus cum eis et habita deliberatione solemni et auditis et intellectis om-
nibus, quæ super questionibus prædictis et aliis quibuscunque prædictæ partes com-
munia eis dicere et ostendere voluerunt et utriusque partes diligenter investigata et co-
gnita veritate pro bono pacis et concordiæ ex vigore compromissi in eos facti, Christi
nomine invocato laudaverunt pronunciaverunt et arbitrati fuerunt, quod sit et debeat
esse pax perpetua et firma et inviolabilis inter ipsas communitates et singulares per-
sonas et homines ipsarum communitatum et quod aliqua prædictarum comunitatum
seu homines ipsarum comunitatum aliam seu homines alterius comunitatis non ledet
nec offendat et prædicta pax inter ipsos debeat inviolabiliter observari, et si quod fac-
tum fuerit per comunitates predictas vel homines vel singulares personas ipsius, pars
contra faciens secundum quod divisum est et compromisso seu comune et homines
ipsius partis solvat parti lesæ seu comuni et hominibus ipsius et dominis arbitris flo-
renos centum boni auri et iusti ponderis quociescunque et quandocunque ventum vel
factum fuerit contra. Item quod omnes robariæ et furta et omnes aliæ res subtractæ seu
ablate quocunque modo iniusto hinc retro seu quæ ducta sint ab una valle seu iuris-
dictione in aliam et equos uso modo iniusto debeant reddi et restituere per partem,
quæ lesit, parti lesæ infra octo dies post denuntiationem et probationem legis periti
factam coram eorum iudicibus dominis et rectoribus. Item quod si continget aliquem
predictarum iurisdictionum seu communitatum tenetur vel debet in aliquo de iure
summarie sine strepitu, et siquam iuditii debite cogatur per suum dominum iudicem
seu rectorem solvere creditori suo de omni debito, quod de iure habere debet ut supra
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infra octavam diem. Item quod omnes robariæ seu furta ab una h) anno et dimidio
citra ab hominibus alicuius iurisdictionis seu communitatis predictarum in et super
homines alterius iurisdictionis et communitatis incontinenti reddantur leso p) seu lesis
et q) cogantur, qui derobaverunt vel furto substraxerunt et communia et homines ubi
et super quorum territoriis ducta sunt prædicta furta et robariæ ad restitutionem per
dominos rectores suos incontinenti his, qui damnificati sunt, sine strepitu et figura iu-
dicii et camlationibus h) quibuscunque cessantibus. Item si contiget aliquem iurisdic-
tionis seu comunitatis Ossolæ iure habitare in comunitate et iurisdictione Diser-
t inæ Crual læ et Domus Dei furati vel derobare vel aliquo modo iniusto subtrahe-
re aliquid de rebus comunitatis Ossolæ vel alicuius hominis dictæ comunitatis et
equos uso, si contingit aliquem iurisdictionis seu comunitatis Crual le et Disert inæ
et Domus Dei aliquid derobare de rebus comunitatis Ossolæ vel alicuius hominis
dictæ comunitatis, quod per comunitatem illam, ubi conducta fuerint, ipsa derobata
seu furta per homines habitantes ut supra restituantur ipsa derobata vel furata per ho-
mines et commune, ubi conducta fuerint dicta derobata vel furata statim summarie r)

et sine strepitu et figura iuditii, et illud idem et simili modo fiat de hominibus For-
matiæ cum hominibus illis de Desert ina de Crual la et Domo Dei et equos uso
de illis s) de Desert ina de Crual la et Domo Dei. Item ut predicta arbitramenta per-
petuo valeant et robus t) firmitatis perpetuo obtineant, quod super presenti instru-
mento conpromissi et arbitramenti ad æternam rei memoriam apponantur sigilla co-
munitatum Ossolæ et eius rectoris et dicti domini Jon Zel ini et etiam sigilla co-
munitatis et domini seu dominorum Crual læ et Domus Dei et etiam dictæ comu-
nitatis Formatiæ et domini seu dominorum eorum, et hæc omnia dixerunt lauda-
runt pronunciali h) fuerunt arbitrati et difinierunt presentibus dictis partibus laudanti-
bus et confirmantibus et emologantibus iubentes debere fieri attendi et observare per
ipsas partes et earum quaslibet sub pœna in conpromisso adiecta.
Actum in loco de Ospita l i vallis Vrsariæ presentibus testibus Henrico Ferario
de Batenou) 10 et Cominov) Nicol ini de Opetal i h) de Vrsaria et Guarnerio de
Ponte11 de Vrsariæ h) sub anno millesimo w) quadrag(esim)o quarto, XIII indictione,
die octavo mensis octobris. (ST) Ego Guidobort x) notarius de Christo hanc omni-
umy) tradidi. (ST) Ego Johannes Jacobi Bagardi notarius burgi Domini Os-
solæ12 iussu Guidobrt h) de Christo notarii, qui præsens instrumentum d(e) br(e-
v)iat(uris) scripsi et me subscripsi. 
a) de über durchgestrichenem pro. – b-b) B, statt arbitratores et amicabiles compositores. – c) Es folgt durch-
gestrichen Voga. – d) Hier fehlt personas. – e) Nach o folgen zwei getilgte Buchstaben. – f ) B, statt iure. –
g-g) B, statt arbitratorum et amicabilium compositorum. – h) B. – i) An sem korr. – k) B, statt arbitrato-
res. – l) B, statt arbitratoribus. – m) Erstes a über der Zeile nachgetragen; am Schluss getilgt ta. – n) B,
statt exceptionibus. – o) B, statt legum. – p) An o korr. – q) Es folgt durchgestrichen alterius iurisdictionis
et communitatis. – r) An e korr. – s) de illis irrt. wiederholt. – t) B, statt robur. – u) Wohl irrt. statt Ba-
ceno. – v) Es folgt durchgestrichen fil. – w) Hier fehlt trecentesimo. – x) Erstes o über d nachgetragen. –
y) B, statt cartam. 
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2783. 2. November 1344
Ein nicht Genannter verleiht an Jakob Cepinus eine Wiese und einen Acker in Susau-
na zu Erblehen. 

Or. (A) oder Formular, StaatsA GR Chur, A I/18 m, Nr.14. – Pg.14,5/10,5 cm. – Rückvermerk
(14. Jh., teils verblasst): Carta Iacobi Cepini d[e . . .]ana priori [. . .]; (15. Jh.):Carta prati in Andet. –
Geschrieben vom Notar Johannes.